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Введение

Проблемы дефицита материальных ресурсов при растущих объемах властных

обязательств и задач, наряду с внешними вызовами являются одними из самых

злободневных для системы местного самоуправления. В еще более сложном положении

оказываются муниципалитеты городских агломераций, на которые, помимо существующих

обязательств, возложена задача по реализации одной из идей общегосударственной

стратегии развития – укрепления агломераций в качестве экономических, логистических,

научно-образовательных, промышленных и культурных центров. Кроме того, городские

агломерации сталкиваются с еще одним ограничением – недостаточной проработкой

нормативно-правовой базы их координирования.

Возникающие институциональные и материальные препятствия требуют поиска

новых механизмов и инструментов управления развитием как агломерационных зон, так и

других типов территорий. В последние годы в обсуждении путей решения данной

проблемы среди исследователей, властей и управленцев набирает популярность

межмуниципальное сотрудничество. Оно, как вид горизонтальной территориальной

интеграции для совместного и оттого более продуктивного использования имеющихся

разнородных ресурсов и решения проблем локального характера, представляется

перспективным способом пространственного развития и организации территорий. Данные

обстоятельства и объясняют актуальность данного исследования, направленного на

определение механизма реализации межмуниципального сотрудничества и оценки его

эффективности.

Объект исследования – городские агломерации.

Предмет исследования – межмуниципальное сотрудничество в развитии городских

агломераций.

Цель работы – выявить роль межмуниципального сотрудничества в развитии

городских агломераций.

Для достижения поставленной цели были выделены следующие задачи:

- обобщить теоретические подходы к определению межмуниципального

сотрудничества, а также изучить опыт его использования как инструмента

развития территории;

- разработать методику исследования роли межмуниципального сотрудничества в

развитии агломераций;

- выявить специфические особенности в осуществлении межмуниципального

взаимодействия в России;

4

- проанализировать механизмы функционирования и опыт межмуниципального

сотрудничества на примере агломераций разного масштаба.

Эмпирическая база исследования основана на данных из открытых источников:

- законодательная и нормативно-правовая база России и ее субъектов;

- статистические данные Федеральной службы государственной статистики,

Федеральной налоговой службы, Министерства юстиции Российской Федерации

- отчетные материалы администраций субъектов и Совета по местному

самоуправлению при Совете Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации;

- публицистические материалы электронных ресурсов.

Теоретическую основу исследования составили работы отечественных ученых

географов – Лаппо Г.М., Пузанова А.С., Попова Р.А. и др. И современных ученых-юристов

и экономистов – исследователей местного самоуправления – Бабуна Р.В., Михайловой

М.А., Одинцовой А.В., Аплатова Ю.М и др.

Методы исследования: картографический, сравнительно-географический,

исторический.

При обработке статистических и эмпирических данных были использованы

программные продукты: QGIS, ArcGIS, Microsoft Excel, Inkscape.
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Глава 1. Межмуниципальное сотрудничество как инструмент развития территории

1.1. Подходы к определению и опыт исследования межмуниципального

сотрудничества

Эффективность развития страны и качество жизни ее населения определяется

множеством факторов. Далеко не последнюю роль в этом играют различные общественные

и управленческие институты, создающие и регулирующие правила функционирования всех

сфер жизни. В их число входит институт территориальной организации власти низового

уровня – местное самоуправление, развитие которого началось в нашей стране с

упразднением крепостного права и учреждением земских собраний. В

послереволюционные годы модель была радикально трансформирована и ориентировалась

на интересы и ресурсы населения в фокусе реализации государственных программ. А

форма местного самоуправления постсоветской России (регулируемая законом № 154-ФЗ

1995 г. и последующими его модификациями) проявила себя как малорезультативная и на

данный момент в полной мере не выполняющая возложенные на институт задачи и

функции драйвера комплексного развития территорий. Это происходит по многим

причинам: недостаток различного рода ресурсов, несовершенство законодательной базы,

ограниченность полномочий, недостаточное стимулирование локальной самоорганизации

и другие. И хоть в основе местного самоуправления лежит идея относительной

автономности, в реальности существует множество формальных и неформальных

зависимостей от региональных органов государственной власти. Одна из таких

зависимостей – финансово-экономическая: по данным мониторинга Министерства

финансов России об исполнении местных бюджетов в 2020 году, в структуре доходов

муниципальных образований доля безвозмездных поступлений (межбюджетных

трансфертов) из бюджетов других уровней с учётом субвенций составила 67,4%. И в

последние годы данный показатель постепенно растет (63,7% в 2017 г., 64,5% в 2018 г.,

66,0% в 2019 г.) (Информация о результатах проведения…, 2020). Посему одной из

актуальных задач является поиск и построение модели деятельности института,

расширяющей возможности функционирования органов местного самоуправления и,

вместе с этим, увеличивающей эффективность развития подвластных территорий. Одним

из таких направлений может стать межмуниципальное сотрудничество, которое в

последние годы является предметом широкого обсуждения и в органах власти, и среди

других субъектов региональной и муниципальной политики, и в научном сообществе.

Логика данных отношений заключается в том, что при интеграции ограниченных ресурсов

каждого из муниципальных образований в рамках реализации общих проектов возможно

возрастание эффективности деятельности и появление так называемых эмерджентных
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свойств. А также за счет синергии, когда эффект от суммы больше, чем просто сумма

эффектов.

Несмотря на то, что межмуниципальное сотрудничество в качестве формы

взаимодействия муниципальных образований существует в Российской Федерации

продолжительное время, законного определения этого явления не представлено, в том

числе в Федеральном законе № 131 «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации». Даются лишь цели его осуществления:

«формирование содействия хозяйствующих органов МО, местной власти, советов МО

субъекта РФ; представление и отстаивание совместных интересов, в том числе содействие

в организации правового сотрудничества с международными ассоциациями; ресурсная

консолидация муниципальных образований для совместного решения местных вопросов»

(Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»). Более того, сами ученые-практики и

теоретики, посвящающие свои множественные труды вопросам межмуниципального

сотрудничества, не пришли к единообразному пониманию и определению этого понятия.

Таким образом, для возможности дальнейшего изучения данного типа отношений

рассмотрим подходы исследователей из разных отраслей науки к детерминации и

исследованию межмуниципального сотрудничества.

Так, часть ученых рассматривает межмуниципальное сотрудничество как форму

политического взаимодействия. Например, определение российского государственного и

муниципального деятеля и юриста Аплатова Ю. М. достаточно ярко характеризует данный

подход: «межмуниципальное сотрудничество представляет собой форму взаимодействия

органов местного самоуправления смежных территорий, способствующую выражению и

защите общих интересов муниципальных образований, эффективному решению задач

местного значения и осуществлению прав граждан на местное самоуправление,

обеспечению взаимодействия органов местного самоуправления и органов

государственной власти субъекта РФ» (Алпатов, 2009). Эстонский географ Mäeltsemees S.

и его соавторы считают, что межмуниципальное сотрудничество – это функция поддержки

местной демократии, а главным стремлением в таких отношениях является установление

связи между «административной ответственностью и эффективностью затрат»

(Mäeltsemees, S., …, 2013).

Иной подход к определению межмуниципального сотрудничества заключается в

рассмотрении названного явления как отношений, основу которых составляют совместные

интересы и деятельность в экономической отрасли. Такое мнение, безусловно, наиболее

популярно среди ученых-экономистов. Например, экономист Хоменко О. А. подходит к
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определению межмуниципального сотрудничества как к «системе экономических

отношений, складывающихся между муниципальными образованиями по поводу

эффективного использования земельных и природных ресурсов, рационального

использования и распоряжения объектами муниципальной собственности, по поводу

реализации совместных объектов, направленных на укрепление и развитие экономической

базы муниципального образования, развития предпринимательства и привлечения

инвестиций» (Хоменко, 2007).

Отметим также еще один, крайне мало разработанный и непопулярный, но всё же

существующий подход к определению межмуниципального сотрудничества –

социологический. Он подразумевает изучение кооперации муниципалитетов как

«социальное взаимодействие, возникающее в процессе установления и развития

горизонтальных связей между муниципальными образованиями». Исследователи,

придерживающиеся данного подхода, считают межмуниципальное сотрудничество

плодотворной формой интеграции, поскольку таким образом «органы местного

самоуправления, объединяясь в межмуниципальные организации, могут более точно

формулировать и доводить до сведения государственных органов их общие проблемы. В

свою очередь, государственная власть также может оптимизировать свои взаимодействия с

местным сообществом и вырабатывать согласованную политику в отношении местного

самоуправления» (Каримова, 2012).

Однако в самом деле, рассмотренные нами подходы являются скорее частными и


[…]


и развитию городских агломераций в контексте их опыта межмуниципального

сотрудничества – Новосибирской, Самарско-Тольяттинской и агломерации «Горный

Урал». В результате исследования была выявлена эффективность заключаемых соглашений

о сотрудничестве в качестве бюрократического инструмента, направленного на совместное

развитие документов стратегического планирования. При этом, пространственной

закономерности в реализации устанавливаемых сфер сотрудничества выявлено не было,

что свидетельствует, по всей видимости, о слабой интеграции инструмента в

управленческую практику, поскольку взаимосвязи между социально-экономическими

процессами, протекающими на территориях, и результативностью реализации соглашения

не выявлено. Также был рассмотрен исключительный и в данном контексте положительный

пример Альметьевской агломерации, где межмуниципальная интеграция, если еще не дает

свои плоды, то как минимум имеет выработанный механизм выполнения намеченных

целей.

Определяя, наконец, роль института межмуниципального сотрудничества в

развитии агломераций, важно отметить, что к текущему моменту влияние на становление и

совершенствование агломерационных зон невелико – для ощутимого прогресса подобной

интеграции как механизма пространственного развития необходимо проделать еще

огромный пласт всесторонней и, что крайне важно, совместной работы. Но это вовсе не

говорит о ненужности института межмуниципального сотрудничества. Важно понимать,
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что это один из возможных инструментов повышения эффективности управления

территорий, который должен существовать и развиваться наряду с другими, создавая

условия, в которых местные власти имеют возможность выбирать удобный и наиболее

продуктивный для их территорий механизм решения локальных проблем.
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Приложение

Таблица 1

Период События Дополнение

1862 Прошение о сборе

всероссийского дворянского

собрания

Московское дворянское собрание обратилось

к Александру II с просьбой разрешить

собрать всероссийское дворянское собрание в

целях исправления нового положения о

поместных крестьянах

1867 Правительствующий сенат

разъяснил земствам, что даже

обмен постановлениями

между губернскими земскими

собраниями является

невозможным и незаконным

Стремление земств объединяться в союзы и

товарищества всячески тормозилось властью

из опасения политического брожения в

губерниях

конец

XIX-

начало

XX вв.

Товарищества по закупке

сельскохозяйственных машин

Власти были вынуждены признать за

земствами право образовывать такие

товарищества, но с большими оговорками и

только для совместной закупки машин.

1904 Образование Общеземской

организации

Основное направление – деятельности

оказание помощи раненым и больным,

пострадавшим в русско-японской войне. Её

участниками выступали земства 15 губерний.

1914 Образование «ЗемГора» С началом Первой мировой войны земства в

1914 г. создавали явочным порядком

Всероссийский земский союз, который,

объединившись с Союзом российских

городов, образовал «ЗемГор», работавшее на

оборону и снабжение армии и создавшее для

этой цели целый ряд различных заводов и

предприятий

1917 Утверждено Положение о

Всероссийском земском

союзе

Союзу предоставлялось право учреждать

фабрично-заводские, торговые и кредитные

предприятия, открывать учебные заведения,

издавать и распространять печатные издания.

Управление Союзом осуществлялось

Собранием уполномоченных, в состав

которых входило по три представителя от

каждой губернии, избираемых губернскими

земствами
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1986 Образована Ассоциация

сибирских городов (АСГ),

позже стала называться как

Ассоциация сибирских и

дальневосточных городов

В пос. Листвянка Иркутской области на

конференции глав нескольких сибирских

городов с участием ученых Института

экономики Сибирского отделения РАН была

образована АСГ, позже стала называться как

Ассоциация сибирских и дальневосточных

городов. Через год был принят устав

ассоциации и определено место расположения

исполнительного органа (г. Новосибирск).

1991 Принят Закон о местном

самоуправлении в РСФСР

В нём в ч. 4 ст. 2

впервые устанавливалось право на

межмуниципальное сотрудничество. Реализуя

его,

городские и сельские поселения объединялись

в ассоциации с целью их более эффективного

осуществления своих прав и интересов.

1991 Представителями 58 городов

России по учредительному

договору, был создан Союз

российских городов (СРГ).

Главными направлениями работы выступили:

организация взаимодействия городов-членов

СРГ для решения значимых проблем, защита

интересов муниципальных образований на

уровне регионов и федерации.

1995 Введен в действие новый

закон, регулирующий местное

самоуправление в Российской

Федерации.

В этом законе устанавливались две формы

межмуниципального сотрудничества –

ассоциация и союз, которые позволяли

разнообразить эти отношения.

1998 Ратификация Европейской

хартии местного

самоуправления (ЕХМС) с

принятием Федерального

закона от 11.04.1998 № 55-ФЗ

Согласно Хартии, у органов местного

самоуправления во время осуществления

полномочий есть право, в рамках закона,

сотрудничать и вступать в ассоциацию с

другими органами местного самоуправления

для реализации задач, представляющих

совместный интерес.

1998 Создание Конгресса

муниципальных образований

Российской Федерации (КМО

РФ)

Он был образован в целях реализации прав

граждан на местное самоуправление,

координации деятельности муниципальных

образований Российской Федерации,

обеспечение взаимодействия муниципальных

образований с федеральными органами

государственной власти и международными

организациями органов местного

самоуправления.

2003 Принятие Федерального

закона «Об общих принципах

организации местного

самоуправления в Российской

Федерации»

Межмуниципальные отношения

регулируются в данном законе в статье 8 и

главе 9.

2006 Подписан Учредительный

договор о создании

Общероссийского Конгресса
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муниципальных образований

(ОКМО).

2010 Разработаны «Методические

рекомендации по организации

межрегионального и

межмуниципального

сотрудничества в сфере

реализации расходных

полномочий и вопросов

местного значения.

Они послужили определенной инструкцией

по осуществлению межмуниципального

сотрудничества, включающей формы

учредительного договора и устава

межмуниципального общества с

ограниченной ответственностью (ООО).

Составлено по Коняшкин, 2015