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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать

причины появления проблем,

определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач

(проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную

научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами

анализа и интерпретации полученной

информации, оценивать их

возможности при решении

поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать

время выполнения работы,

определять грамотную

последовательность и объем

операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать

полученные результаты расчетов и

вычислений;
+

уметь анализировать полученные

результаты интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного

анализа;
+

уметь осуществлять

междисциплинарные исследования;
+

уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы

из проделанной работы;
+

Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь пользоваться научной

литературой профессиональной

направленности;
+

уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические

методы с применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы Работа представляет собой законченное

самостоятельное исследование. Четко сформулированы цель, задачи и методы,

способствующие достижению поставленной цели. Имеется и законченный результат,

что само по себе является свидетельством овладения автором основными навыками

научно-исследовательской работы. Обращает на себя внимание проработанность

источников, а также обзор опубликованных результатов научных исследований в России

и за рубежом. Работа понятна, легко воспринимается, имеет чёткую структуру.

Отмеченные недостатки работы При анализе кейсов не в полной мере раскрыт характер

влияния межмуниципального сотрудничества на пространственную структуру и

социально-экономическое развитие агломераций. Остался непроработанным вопрос, как

на основе анализа разрозненных кейсов можно прийти к системной типологизации

ситуаций; как учитывать разную специфику межмуниципального сотрудничества в

практике стратегического планирования, чтобы это работало эффективно.

Заключение руководителя Работа представляет собой самостоятельное исследование на

достаточно актуальную тему, мало изученную в географических научных работах,

соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам,

и в случае успешной защиты заслуживает высокой оценки.

Руководитель ___________________________ (Морачевская К.А.) «5» июня 2022 г.

Андрей

ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ